
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3384 DEL 30-12-2022

N. SETTORE 816 DEL 30-12-2022

Oggetto:

Fondo Solidarietà Comunale Obiettivi di Servizio Asili Nido anno 2022.
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016
per incremento n. 6 posti utenti  asilo nido comunale. Impegno di spesa. CIG
9580752EA6. CUP H51J22000370005

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3384 del 30-12-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fondo Solidarietà Comunale Obiettivi di Servizio Asili Nido anno 2022.
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016
per incremento n. 6 posti utenti  asilo nido comunale. Impegno di spesa. CIG
9580752EA6. CUP H51J22000370005

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
l'asilo nido è un servizio socio-educativo pubblico istituito allo scopo di favorire l'equilibrato●

sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all'età di tre anni (art. 3 comma I L.r. n. 214/79 e
ss.mm.ii.) e che si inserisce nel progetto complessivo del Comune che per norme statutarie si
impegna a "promuovere e assumere iniziative per l'affermazione dei valori e dei diritti
dell'infanzia "(art. 7, comma 2);
i mutamenti sociali che hanno investito la famiglia e la società, hanno determinato un●

cambiamento radicale nella cura ed educazione dei figli e fatto emergere bisogni differenziati a
secondo delle proprie condizioni di vita familiare, sociale ed economica;
fra i servizi educativi, un peso rilevante, è assunto dai nidi d’infanzia, servizi educativi ad●

interesse pubblico che concorrono, insieme alla famiglia, alla formazione e alla socializzazione
delle bambine e dei bambini e che garantiscono e assicurano la crescita in contesti educativi di
qualità;

VISTA, in particolare, la legge di Bilancio 2022 che ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà
comunale di 120 milioni di euro per l’anno 2022, destinati ad aumentare progressivamente fino ad
arrivare a 1.100 milioni di euro a decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata al
finanziamento e allo sviluppo degli asili nido comunali, svolti in forma singola o associata (art. 1, comma
172 Legge n. 234/2021);
CHE per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies della legge n.
232 del 2016, pari a 120 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della
Regione Siciliana e della Regione Sardegna è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate
nella Nota metodologica recante "Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la
definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30
dicembre 2021";
CHE gli obiettivi di servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a regime su tutto il
territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in
termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo nido. Tale livello minimo è
fissato al 33% della popolazione target, ovvero della popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 mesi, ed è
determinato su base locale., il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3384 del 30-12-2022
Pag. 2 di 7



comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello
minimo che ciascun comune è tenuto a garantire;
CHE per gli enti locali aventi un livello di copertura del servizio inferiore al 33% della popolazione
target viene calcolato il numero di utenti aggiuntivi necessari a colmare la differenza tra il livello di
servizio osservato e quello obiettivo (gap rispetto al 33% della copertura);
VISTA la Nota metodologica "Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la
definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30
dicembre 2021"  approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 16
maggio 2022;
VISTO l’allegato A "Utenti e risorse aggiuntive" alla Nota metodologica, riportante per i comuni il
numero di utenti aggiuntivi per l’anno 2022 e le maggiori risorse per il 2022 previste dall'art. 1, comma
172, Legge 234/2021;
DATO ATTO che al Comune di Milazzo è stata assegnata la somma di € 46.038,75 quale maggiore
risorsa per il 2022 per n. 6 utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia così come previsto
dall'art. 1 comma 172 Legge 234/2021;
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 693/2973 Reg. Gen. del 3/11/2022, con la quale la somma di
€ 46.038,75 è stata impegnata al capitolo di spesa 4603, codice di bilancio 1.03.02.99.999,
Missione/Programma 12.01, impegno n. 790 del 01/12/2022;
CONSIDERATO la lista d’attesa dei bambini iscritti all’asilo nido comunale di San Pietro;
VISTO il DPR del 16 maggio 2013 "Nuovi standards strutturali ed organizzativi per i servizi di prima
infanzia";
CHE si rende necessario, attraverso una procedura di gara, potenziare il personale dell’asilo nido al fine
di garantire il rapporto numerico con i bambini;
DATO ATTO che la spesa è necessaria per garantire il raggiungimento dell’obiettivo di servizio
assegnato per l’anno 2022 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia;
PRESO ATTO che:-

l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità di
partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie  imprese.
l’art.36 del D.Lgs 50/2016 regolamenta l’affidamento degli appalti dei lavori, servizi e forniture-

sotto soglia;
l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato dall’art.-

51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021 e che prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a
139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori
economici;

VISTE le Linee Guide ANAC per l’affidamento e forniture/servizi di importo inferiore a € 139.000,00
emanate in attuazione al d.Lgs. 50/2016;
RILEVATO che tale tipologia di fornitura è reperibile tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione
da CONSIP, attraverso il sito "acquistinretepa.it" portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione,
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso
modalità di ordine diretto di acquisto (ODA), di trattativa diretta o di richiesta di offerta (RDO);
RICHIAMATI:

l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve-

essere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di-

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3384 del 30-12-2022
Pag. 3 di 7



decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezioni degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO CHE:
il fine che il Comune di Milazzo intende raggiungere è quello di incrementare il numero dei posti-

di n. 6 utenti aggiuntivi fascia di età da 3 a 36 mesi;
il contratto ha per oggetto il potenziamento del servizio educativo per l’infanzia per l’anno 2022-

dell’asilo nido comunale Giuseppina Marinaz Rizzo di S. Pietro;
il contraente viene individuato tra i fornitori abilitati al mercato elettronico della Pubblica-

Amministrazione (MePa);
ATTESO che:

nel rispetto del principio di rotazione, nonché del possesso di pregresse e documentate esperienze-

analoghe a quelle oggetto di affidamento, è stata individuata la Società Cooperativa Sociale GENESI,
con sede legale in Messina (ME), via Centonze n. 154  C.F./P.IVA: 01591420839, pec
coopgenesi@pec.it, che si è classificata al secondo posto nella procedura di gara relativa al
Servizio di potenziamento del sistema educativo dell’asilo nido comunale avviata con
determinazione dirigenziale n. 577/2569 Reg. Gen. del 20/10/2022;
è stato attribuito alla presente procedura di gara il seguente CIG 9580752EA6-

DARE ATTO che il RUP, con lettera di invito, ha proceduto, tramite piattaforma MEPA, alla
formulazione di apposita richiesta di offerta (RdO n. 3379911) alla Società Cooperativa Sociale GENESI,
con sede legale in Messina (ME), via Centonze n. 154  C.F./P.IVA: 01591420839, pec coopgenesi@pec.it, per
un importo stimato a base d’asta di € 42.559,68 oltre IVA e contributo ANAC da presentare entro le ore
11:00 del 30/12/2022 per il potenziamento del servizio educativo per l’infanzia per l’anno 2022 dell’asilo
nido comunale periodo presunto dal 9 gennaio al 28 luglio 2023, per un totale di n. 138 giorni di apertura
dell’asilo;
VISTA l’offerta presentata nei termini stabiliti, ovvero entro le ore 11:00 del 30/12/2022, dalla Società
Cooperativa Sociale GENESI, con sede legale in Messina (ME), via Centonze n. 154  C.F./P.IVA:
01591420839, pec coopgenesi@pec.it, corredata dalla documentazione richiesta, per un importo pari ad €
42.261,76;
TENUTO CONTO:

delle dichiarazioni dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti-

speciali necessari di cui all’art. 83 del medesimo decreto come sopra specificati (CCIAA);
della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dal Durc, con-

scadenza il 10/02/2023, depositato in atti;
ACCERTATA la verifica della regolarità fiscale con esito positivo ai sensi dell'ex art. 80, comma 4 del
D.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTA congrua l’offerta economica di € 42.261,76 escluso IVA e contributo ANAC presentata dalla
Società Cooperativa Sociale GENESI, con sede legale in Messina (ME), via Centonze n. 154  C.F./P.IVA:
01591420839, pec coopgenesi@pec.it;
RITENUTO necessario, procedere all’affidamento diretto in favore della Società Cooperativa Sociale
GENESI, con sede legale in Messina (ME), via Centonze n. 154  C.F./P.IVA: 01591420839, pec
coopgenesi@pec.it, sotto riserva di legge nelle more di acquisire gli esiti delle verifiche in ordine alle
autocertificazioni rese, per un importo complessivo pari ad € 44.404,85, di cui € 42.261,76  imponibile, €
2.113,09 IVA al 5% ed € 30,00 contributo ANAC;
RITENUTO, altresì, di dover sub-impegnare la somma 44.404,85 al capitolo 4603 codice bilancio
1.03.02.99.999 Missione/Programma 12.01, impegno n. 790 del 01/12/2022, accertata al capitolo di
entrata 72 con provvisorio di entrata n. 21428 del 07/10/2022, reversale n. 5728 del 04/11/2022;
TENUTO conto che i Comuni, beneficiari delle risorse aggiuntive, sono sottoposti a monitoraggio e
certificano il raggiungimento dell’obiettivo di servizio attraverso la compilazione della scheda di
monitoraggio da trasmettere a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2023;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 "Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)";
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3384 del 30-12-2022
Pag. 4 di 7

mailto:coopgenesi@pec.it
mailto:coopgenesi@pec.it
mailto:coopgenesi@pec.it
mailto:coopgenesi@pec.it
mailto:coopgenesi@pec.it


VISTI:
·il vigente Regolamento di contabilità;
·la legge 8 giugno 1990, n° 142;
·il D.Lgs.n. 267/2000;
·l'O.R.EE.LL;

                                                                                  PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16, all’affidamento diretto, sotto1.
riserva di legge  nelle more di acquisire gli esiti delle verifiche in ordine alle autocertificazioni
rese, per il potenziamento del servizio educativo per l’infanzia per l’anno 2022 dell’asilo nido
comunale Giuseppina Marinaz Rizzo di S. Pietro alla Società Cooperativa Sociale GENESI, con
sede legale in Messina (ME), via Centonze n. 154  C.F./P.IVA: 01591420839, pec coopgenesi@pec.it,
per un importo pari ad € 42.261,76 escluso IVA e contributo ANAC.
Di sub-impegnare la somma complessiva di € 44.404,85, di cui € 42.261,76 imponibile, €2.
2.113,09 IVA al 5% ed € 30,00 contributo ANAC, al capitolo 4603 codice bilancio
1.03.02.99.999 Missione/Programma 12.01, impegno n. 790 del 01/12/2022, provvisorio di entrata
n. 21428 del 07/10/2022, reversale n. 5728 del 04/11/2022.
Dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, secondo le modalità previste3.
dalla piattaforma MePa.
Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza4.
in ordine alla spesa, dando atto che la stessa è contenuta nei limiti dell’ultimo bilancio approvato.
Dare atto che la spesa è necessaria per garantire il raggiungimento dell’obiettivo di servizio5.
assegnato per l’anno 2022 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia.
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo6.
147 bis, comma I , del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di8.
cui al 40 comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dellt attestazione di copertura finanziaria.Di dare atto che la somma è
interamente finanziata con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione nell'ambito degli
interventi previsti dal D. Lgs. 65/2017.
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e)9.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.10.

      Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3384 del 30-12-2022
Pag. 5 di 7

mailto:coopgenesi@pec.it


Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3384 del 30-12-2022
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   790/    1 del 30-12-2022  a Competenza  CIG 9580752EA

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       4603 Articolo       SPESE PER SERVIZI ASILO NIDO
Causale Fondo Solidarietà Comunale Obiettivi di Servizio Asili Nido anno 2022. Affidamento diretto ai

sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016 per incremento n. 6 posti utenti  asilo
nido comunale. Impegno di spesa. CIG 9580752EA6. CUP H51J2

Importo 2022 €. 44.404,85

Beneficiario       675   GENESI Cooperativa Sociale

Milazzo, lì 30-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3384 del 30-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-01-2023.

N. Reg. Albo: 29

Milazzo, lì 02-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3384 del 30-12-2022
Pag. 7 di 7


